Cap. X.

At tunc primùm creandi Pontificis mentio orta: siquidem nullus ad eam vsque diem Pontifex in Boemia creatus erat, sed à principio Morauic Antistes, postea ex Bauaria Ratisponensis, officio Pontificali apud Boemos fungebatur. Idem Ratisponensis in Morauia quoq; aliquandiu faciebat, quamdiu videlicet vacua sedes ibidem suo Præsule fuerat, nempe annis quinque, & triginta. Quamquam igitur Venceslaus Ratisponam pro Pontifice (diuus VVolfgangus tunc Pontifex ibi erat) qui templum diuo Vito destinatum in arce Pragensi dedicaret, suos quosdam miserit, non ideò tamen curam remisit querendi viam, qua facillimè ad inducendum Pragam Præsulem, vt instituerat, peruenire posset, sed has eius pias curas, sicut plerasque alias ad religionem pertinentes, mater nimis impia interturbare non destitit. Pari modo, vt mater, Boleslaus moratus, armatusque ad turbandam & oppugnandam fratris pietatem fuit. Nam si aliàs vnquam educatio ostendit, quantum momenti afferat

ferat ad ingenerandos hominibus mores, tum certè in illis duobus alumnis ex eisdem parentibus prognatis mirificè demonstrauit. Nam Venceslaus, qui à Ludmilla muliere religiosa educatus à puero fuerat, omnibus pietatis, & cuiusuis præterea virtutis numeris vir absolutissimus euasit; sicut è diuerso Boleslaus tum impius, tum sæuus, tum indomitus & violentus: quia Drahomira, quæ Boleslaum aluit, comparibus vitijs infectissima erat, paratissimaque per quamlibet occasionem incrementa bonæ religionis impedire, ac potissimùm in Sacerdotes desuare, quasi penes illos culpa resideret, quòd disciplina (vt ipsa dicebat) gnauissima deditus Venceslaus, maiorem diei, noctisque partem, circum sacella & aras, aliasq; ceremonias, quàm in negocijs serijs, & ad Principem pertinentibus contereret; quodq; illorum ipsorum Sacerdotum instinctu, neque reuerentiam erga matrem, neque charitatem erga fratrem continuaret.

Itaque custodes plagosi per vias Cap. XI.

R 4

appositi

appositi erant, qui ictu plagarum sacerdotum prohiberent, quò minus Venceslaum per quotidiana officia adire possent. Qua de re factus certior V Volfgangus, venire in Boemià ad dedicandum templum superse-
dit, hac excusatione vsus tanquam breui futurum esset, vt Antistes Pragæ inauguraretur. Cæterum nec Venceslaus fauorẽ erga sacerdotes, cultumque, nec vicissim illi officium solitum, qualicumq; iniuria accepta, interrumpi sibi permiserunt. Furẽs in dies magis ac magis Drahomira, cum quotidie fermè audiret, tanti esse Venceslaum in sacerdotes obsequij, vt ipse suis manibus vinũ inter sacra libaque, & thura illis ministraret, vt identidem illos domi quemq; suæ inuiseret, necessarij que rebus ante tempus succurreret, vtq; à seruitute profana multos redimeret, & ad seruitia Dei illos conuerteret. vt deniq; noctu plerunque, vel in ipsa hyeme nudis incederet pedibus ad templa, in quibus peruigilia celebrabant sacerdotes. Ferunt Po-
diuinum, qui intimus Venceslao, &
assiduus

assiduus comes fuerat, malè aliquãdo à frigore, & niuibus acceptum fuisse, quamquam ipse calceatus Ducem suũ discalceatũ subsequeretur, rursus tamen subito incaluisse, cum primũ videlicet pedes suos, quemadmodum iussus erat, vestigijs Ducis impresserat.

Cap. XII.

Paulisper inter hæc suam rabiem Drahomira remisisse videbatur, postquam certior facta erat, Venceslaum tædio vitæ aulicæ, & curarum publicarum, circumspicere locũ depositum, in quem cum sodalibus D. Benedicti cucullatis, ipse quoq; sodalis futurus diuerneret. Nam & Romanam ad Pontificem suos iam misisse inaudierat, qui peterent, vt illius auctoritate liceret in Boemia eiusmodi sodalium institui. Sed dũ Romanus Pontifex legatos diutiùs propter domesticas seditiones retinet, dumq; interim Venceslaus de consuetudine sua, deq; sacris, & cæremonijs nihil quidquam intermittit, non sustinens vltiorem dilationem impatientissima mulier, conceptum iam pridem de tollendo Venceslao parricidium

R 5

prope-

properat. Natalis tūc dies infantul.
recēs ex boleslao editi se obtulerat.
Ad hunc simul concelebrandum mas
ter iuxta atq; boleslaus frater verbi
suauissimis Venceslaum inuitant,
gaudio ipsorum communi oblatum
esse tempus dicentes, quo tota do-
mus principalis meritò gaudere de-
beat, nato ex boleslao Principe, qui
spē successionis in principatu boe-
miæ continuaret. Siquidem Vences-
laus præter aliam rebus in alijs ab-
stinentiam, & continentia, constan-
tiaq; seruata quoque in omne æuum
suum virginitatis suæ clarus fuit: Et
boleslaus tunc primūm pater esse
incepit, producto ad spem successio-
nis filiolo.

Cap.
XIII.

Hoc igitur modo inuitatus Ven-
ceslaus, tametsi multo satistempore
à quouis matris, fratrisq; contuber-
nio se remouisset, attamen ut anti-
quum se uaret morē suum, nemini
cuiq; am, non solūm natura coniun-
ctissimis, officium suum denegandi
ad natalitia se boleslauriam venturū
ad diem recepit. Interimq; in cubi-
culum secedēs, quos fidelissimos ha-
buit,

buit, secū ad fenestrā seducit, iubetq;
eos in atrium Pauli presbyteri, fre-
quentia sacerdotum refertum de-
spicere: ac mox altè suspiria ducens,
Quam cuperem, inquit, vanus videri
augur, vtinamq; fiat, vt irritum venti
secum auferant meum augurium;
videre tamen mihi iam videor, eum
locū, qui mea cura, tanto sacerdotū
coetu, quantum cernitis, celebratur,
paulò post discessu hinc meo repētē
desertum iri, eadem videlicet sacer-
dotum futurā per ista diuinans, quæ
illis ab interitu suo immineret. Cæ-
terū qui tunc presentes aderant, nō
intelligebant, quorsum dicta hæc tē-
derent. Podiuinus tamen, scopum
coniectura attingebat, cum Ducem
suum reuocare à proposito bolesla-
uiam eundi tentaret, sed incassum.
Olim namq; pro religione, & pietate
Venceslaus nullum periculum,
nullum casum, nullum vitæ discrimē
sibi vitandum putauit, ideoq; die lu-
strali appetente, nihil ampliūs mo-
ratus, quam dum se apud sacerdotē
expiat, dum aræ adstat, dū sacrosan-
ctum delibat libū, extremum salutis
viati-

viaticum, inde continuo Boleslauia
petit. Sed neque Boleslaus procras-
tinat fratri ire obuiam, eum com-
plecti, gratulari aduentui composi-
ta adulatione. Conuiuio dein mater
adhibita, quanto magis ad omnefa-
cinus exercitata erat, tanto bladius
hospitem filium habuit, traxitque in
seram noctem conuiuium.

Cap.
XIV.

At Venceslaus quamquam intel-
ligeret, quò tenderent blanditiæ, &
quam ob rem produceretur conui-
uium, non tamen omisit, quin de me-
dia nocte surgens, iret in templū, vt
orationes solitas Deo optimo com-
memoraret. In ea re occupatum in-
uadit Boleslaus frater, à matre ad
scelus vigilantiore excitatus, ac pri-
mo ab ictu suo frustratur, ense sibi ob
insperatū stuporem elapso, mox re-
deunte animo, & furore, quem scel-
ris participes clientuli extinguere non
patiebantur, ictum repetit, ac facilè
inermem fratrem, patienterq; plagā
excipiētem interficit: dissimulataq;
nece mane statim filium lustrat,
nomenque ei inter lustrandum,
Strachyquas, à terrore conuiuij mu-
tato

tato vocabulo, quod ipse terribile
parricidio effecerat, indit. Ad eò glo-
riari in malitia etiam sua gestiebat,
qui potens erat in iniquitate, ne-
scius adesse Deum bonis omni tem-
pore, tum in vita, tum in morte, quē
admodum illustrissimo tunc paruit
exemplo. Eadem quippe nocte Rex
Dania (vide quanto interuallo à
Boemia semotus) per quietem se ad-
monitum oraculo testatus est, vt Vē-
ceslai in Boemia à fratre obtrunca-
ti memoriam sibi colendam susci-
peret: id quomodo ab ipso factum,
cæremoniæ, sacerdotes, templum in
Dania diuo Venceslao dedicatum
declariant. Vt interim alia penè in-
finita miracula data opera transe-
amus, partim quia nota, & illustra,
partim quia decantata à nostratibus,
diebus penè omnibus habentur.

Boleslaus, parto audacia, & scele-
re principatu, audacter etiam illum,
& non sine scelere ab initio gessit,
idque non obscure. Siquidem cla-
ra voce, omnibus qui aliqua cum
diuo Venceslao familiaritate con-
iuncti erant, ac præcipuè sacerdo-

Psal. 51.

Cap XV.

R. 71
tibus.

tibus, quicumque sua sponte Boemia non decederent, carcerem, exilium, eadē denunciauit. Adiecit mater, ne cæsi terræ mandarentur, sed abiecti, vt in campis iacerent, esca dilanianda canibus, alitibusque. Intra breue igitur tempus vaticinium diui Venceslai completum fuit, vaticinantis, fore vt à discessu suo, atrium Pauli presbyteri, sacerdotibus vacuum redderetur. Correptus inter præcipuos ad supplicium Podiuius quoque, totum biennium in furca sub dio pendens, nulla tabe violari, ne dum corrumpi, conficique potuit, donec post hauſtam terræ hiatu Drahomiram, sepeliretur. Nam quò manifestior grauiorque pœna appareret, quæ meritò de crudelissima atque impijssima muliere exigenda fuerat, eo loci, quo adhuc insepulta iacebant ossa occisorum sacerdotum; terra sua sponte dehiscens viuam Drahomiram vnâ cum curru, & qui simul vehebantur, absorbit, auriga solo incolumi, qui ad aram iuxtâ sitam (nunc haud extat) equo defiliēs accurrit, cum fortè

tin-

tintinnabulum tinnire audisset, vt corpus Do mini adoraret, execrante illum Drahomira omnibus maledictis. Quare locum eum etiamnum, vt execratum, funestumque declinant viatores, qui arcem Pragenſem ab Occidentali plaga petunt. Quianquam terra eodem loci in statum pristinū cohæserit. Puniti & illi diuinitus, qui Boleslaum affectati, gladios etiam suos aduersus diuum Venceslaū strinxerunt: pars enim eorum mente alienata, in rabiemque versa præcipites ex alto deorsum se dabant: quidam in eos gladios, quos nudauerant, incumbere. Ad hæc templi paries, quem prope occisus fuit diuus Venceslaus, velut cædis ipse quoque conscius, aut potius, vt testis foret sceleris sempiterni, nulla vllius opera abstergi, eluique potuit à cruore, quo resperſus ex corpore diui Venceslai fuerat.

C. XVI.

Hæc tandem tot prodigia, tanquam varia supplicia Boleslaum exterruerunt, vt mitius deinceps cum Christianis agere, scuitiamque suâ aduersus illos remittere inciperet.

Ac-

Accessit præterea nouus ex Cæsare Otthone terror, minitante fratricidij ultionem, cum primùm Hunnicum bellum confecisset. Quippe Hunni ex Pannonia vsque in Sueuiam progressi urbem Augustam obsidione premebant tanta suorum multitudine, vt dubitauerit Ottho, prodire ne in aciem contra tantas copias, an castris se tenere securiùs fuerit: sed dubitantem Vldricus, Augusta Præsul, in diuorum numerum postea relatus, indicto vnus diei ieiunio, ad ineundam pugnam impulit: certam ei victoriam (si pugnauerit) promittens. Nec fefellit: tantam enim inter Hunnos stragem Ottho edidit, vt Lycus Augustanus fluuius, mutatis in cruorem aquis, alueum suum foedauerit. Capti in eadem pugna duo Hunnorum Duces, supplicia crucibus luerunt. Ex Cæsarianis maximè insignis, Conradus, Otthonis gener cecidit. Atque hoc interim spatium, quod per moras huiusce prælij interiectum fuit, Boleslaus vicum, quem inhabitabat, fossis, vallibus, moenibus cingendum, mu-

muniendumq; suscipit; & quò celerius susceptum opus perficiat, vicinè nobilitati iniungit, vt certum quisq; paterfamilias colonorum suorum numeram operi cõtinuando attribuat. Cœpit abnuere operam eiusmodi senex quidam nobilis, inquiens: Exemplum se à maioribus non accepisse, vt ædificandis muris operam aliquam locaret, sed vt potiùs pro salute Principis in campo, & in ipsa acie, siue eques, seu pedes dimicaret. Hic sæuus Boleslaus (sic iam is passim cognominabatur) solita sæuitia incensus; At ego, inquit, nunc statim exemplum in te statuam, quo cæteri admoniti discant parere Principibus, non autem imperia illorum contemnere: strictoq; gladio miserandum senem confodit, ac denuò vicinis iniungit, vt iussa obedienter faciant.

Operi absoluto, cinctoq; oppido, nomen Boleslaui manet. Huic oppido cum Ottho appropinquaret, missis obuiam legatis Boleslaus pacem magnis precibus cum ipsis oppidanis cœpit petere. Valde præcise
Ottho

C.XVII.

Otho eis respondit, aliter pacem coire non posse, nisi dedito sibi fratricida Boleslao. Porro Boleslaus omnibus rebus ad sustinendam obsidionem necessarijs, frumento, pecore, telis, armis, viris instructus in oppido erat. Non ita Cæsar foris commeatu abundabat, vacuis vbiq; ex vicino horreis, & pecoribus longius in siluas abactis. Vnde paulò post factum, vt Cæsar ob rerum penuriam mutata duriore sententia, animum ad molliora defleceret. Cum igitur denuo Boleslaus, quanquam satis, vt dixi, instructus, conscientia tamen scelestum timidus, gratiam Cæsaribus ambiret, pacemque oraret, eam his tandem legibus impetrauit. Prima erat, vt commissa piacula omnibus modis expiaret. Altera, vt exules Christianos reuocaret ab exilio. Tertia, vt tributum nuper remissum denuo exoluendum reciperet. Vltima, vt eadem conditione, atque cæteri Germaniæ Principes, in nomen Cæsaribus iuraret.

C. XVIII

Obsidione soluta, Boleslaus suis præcepit, vt è conspectu suo sepulcrum, & corpus sancti Venceslai remo-

moueant, idq; noctu per multas tenebras Pragam transferant, occulteq; sine arbitris condant in æde diui Viti, ab eodem Venceslao ædificata. Græuiter nimirum ferebat signa & prodigia, identidem ad corpus sanctum nunc in cæcos, nunc in claudos, nunc in surdos edi; putabatque fore, vt illo ad diui Viti ædem sepulto, Vito etiam potius, quam Venceslao miracula edita attribuerentur. Sed vide, vt in se innocentia & sanctitas, vt denique ipsa veritas contra astum & improbam calliditatem perfacile defendant. Plaustrum corpus impositum fuit, iussusque auriga quantum posset accelerare, vt ante lucem è Boleslavia Pragam perueniret. At aurigam magis equi, quam ipse equos regebant. Itaque cum primò ad amnem, cui Rochetnicze vocabulum, aquis tunc redundantem, deinde ad Vultaiam adhuc redundantiorum ventum esset, non ponte, vt ille volebat, sed pleno aluico, vtrumq; amnem equi transerant, pedibus tantum non sicis, mox ultra Vultaiam ad carcerem arci

arci Pragensi subiectum, immobiliter subsistunt, nec inde vlla vi se amoueri patiuntur, nisi die clarissimo, cum iam multorum aliorum spectatorum oculis res esset testatissima, corpus diui Venceslai vectores vehere, id quod obstinate prius illi negabat, quam vincti ad vnum omnes e carcere illo dimissi fuissent. Corpus præterquam quod à corruptione post triennium incoluere repertum est, insuper etiam ab omnibus vulneribus erat percuratum, vna tantum auricula capiti defuerat, eam Premislana Venceslai soror ad limen templi, in quo occisus frater erat, inuentâ, auricula clausam habuit. Cæterum re, vt gesta fuit, cognita, ne quid de corpore sancto desideraretur, eandem statim Pragam misit, statimque illa capiti suo adhæsit.

Occisus fuit S. Venceslaus anno Domini 938. Vide AENEAM Syluium in historia Boemica cap. 14. & Cardinalem Baronium tomo 10. Annaliû, & in notis Martyrologij ad diem 28. Septembris.

Sancti Venceslai Regis vita Finis.
V I.

V I T A E T

V I R T V T E S S A N C T I

H E N R I C I I M P E R A -

T O R I S .

Vitam eius scripsit Adelbodus Episcopus Ultraiectensis, teste Sigeberto in lib. de viris Illustribus cap. 139.

Quam nos hic posuimus, descripsit Henricus Canisius in sexto tomo antiquæ lectionis: an sit eadem cum illa, quam scripsit Adelbodus, ignoramus: sed cuiuscumque sit, grauis valde, & fide dignissima est.

ANno ab Incarnatione Domini millesimo primo, ab Vrbe autem condita millesimo septingentesimo quinquagesimo secundo, Otthone tertio defuncto Ro-

mæ,

ma, vacante regni folio, cum de Principe ageretur subrogando, omnium vota nutu diuino ad eum inclinantur, qui tunc in Regno potissimus habebatur. Fuit namque eodem tempore quidam Dux Bauariorum nomine Henricus, Henrici eiusdem gentis Ducis filius, (cuius temporibus sanctus VVolfangus Ratisponensium praefuit Episcopus) tam bonitate, quam nobilitate Regia conspicuus, & vniuersa morum honestate praecellens. Hic initium sapientiae timorem Domini pleniter est sequutus; quia erat omni litterarum studio principaliter inbutus, & totus sana fide, & actione Catholicus. Hic ergo ab omnibus pari voto, & communi consensu omnium asciscitur, diuina utique disponente clementia, ut per temporalis Regni fastigia ad culmen regni caelestis pertingeret. Terrena enim bona omnia, sicut usu malo a salute alios praepediunt, sic alios usu bono ad salutem perducunt.

Cumque praedictus Rex Henricus ne dum Caesaris, vel Imperatoris obtineret

tineret dignitatem, apparuit ei Ratisponae Beatus VVolfangus Episcopus tali visione. Visum namque est, quod manens in Ecclesia sancti Emmerammi Episcopi, & Martyris, accederet orandi gratia ad beati VVolfangi sepulchrum, in eadem basilica situm; cumque ibidem Dominum, & sanctum VVolfangum intimis precibus conaretur exorare, subito videbatur ei ipse sanctus VVolfangus astare, eumque huiusmodi verbis appellare, Intuere diligenter litteras in muro, quae sunt secus tumulum meum, scriptas. Erat autem sic videtur scriptum solummodo: POST SEX. Euigilans vero Rex, diuturna tractatione secum reuoluit paucissima huius visionis scripta. In primis ergo arbitratus, quod post sex dies esset moriturus, multa dispensat pauperibus; cumque dierum sex numerus praeterisset, & nihil in se Rex molestiae corporalis sensisset, putauit praedictam visionem ad sex menses pertinere, & eadem coepit timere. Transactis vero sex mensibus, cum nihil infirmitatis in se pateretur,

arbitratus est hunc numerum ad sex annos pertinere; ideoque quæ & supra cœpit timere. Cumque sex annorum numerus integer præterisset, & septimi anni dies reuolutus venisset, ipso die per Apostolicam benedictionem suscepit Cæsaris dignitatem. Tunc tandem sentiens qualis esset sua visio, gratias egit Deo, sanctoque VVolfango, qui sibi talem dignatus est reuelare sublimitatem.

Vinctus ergo in Regem beatissimus Dei famulus Henricus, temporalis Regni non contentus angustijs, pro adipiscenda immortalitatis corona, summo Regi, cui seruire, regnare est, militare disposuit. Summâ etenim diligentiam in amplificando cultu religionis adhibuit. Ecclesias Dei ditare possessionibus, & immensis ornatibus augere cœpit. Sed quoque Episcopales Hildinsheim videlicet, ubi à puero fuit enutritus, & litteras edoctus, Magdeburge & Argentinam, & Merseburg, quæ barbarica immanitate adiacentiû Sclauorum vastatæ fuerant, restaurauit & tam

& tam ipsis, quàm alijs Episcopatibus per vniuersum Regnum in possessionibus, & ornatibus innumera dona distribuit. Hildinsheimensi vero Ecclesiæ sanctum Gothardum diuina edoctus reuelatione præfecit Episcopum. Quid autem Merseburgensi Ecclesiæ præ alijs contulerit, futurorum ex parte volumus notificare. Hæc etenim Ecclesia tempore magni Otthonis, illius, inquam, qui iuxta Lycum fluium sub sancto Vdalrico Pontifice glorioso Vngaros prostrauit, & Reges eorum, Leuicâ, & Assur Ratisponæ Principibus hoc fieri adiudicantibus, in patibulis suspendit; assiduis incursionibus, & hostili vastatione Sclauorum redacta est ad nihilum. Et quia violentijs vicinarum nationû nõ poterat resistere, in possessionibus, in religione, & in omnibus, quæ ad Põtificalem dignitatem pertinebant, penitus cœpit deficere.

Accidit autem eodem tempore, vt Magdeburgensis Ecclesiæ Archiepiscopus vniuersæ carnis viam ingrederetur, & Merseburgensis Presul

propter sapientiam sibi à deo prestam, & propter virtutes plurimas, quibus ornatus erat, ob quas & Othoni Magno gratissimus erat, in cathedram Magdeburgensem à prædicto Rege constitueretur. Factum est autem, ut Merseburgensis Episcopatus prorsus destrueretur, & quæ potentiora erant illius Ecclesiæ, in prædictis, in ministerialibus, in ornamentis, in conditionem Magdeburgensis Ecclesiæ transferrentur, & de quibusdam reliquijs possessionum, quæ Merseburgensi Ecclesiæ remanserant, Abbatia inibi constitueretur. Quod factum usque ad tempus pijsissimi Confessoris Christi Henrici sine mutatione permansit. Qui conuocatis Principibus Regni sui apud Chuselingeburg curiam celebravit, atque vniuersis in idipsum consentientibus, Poloniam & Bohemiam, cæterasque Sclauorum adiacentes regiones, quæ fines Regni sui vastauerant, de bellare disposuit. Congregato itaque exercitu contra prædictas nationes aciem direxit, & transiens per locum, qui VValbeck dicitur, gladium sancti Hadriani

Mar-

Martyris, qui pro reliquijs multo tempore ibidem seruabatur, accipit, quo accinctus ex toto corde suo clamauit ad Dominum, dicens: *Iudica Domine nocentes me, expugna impugnantes me. apprehende arma & Psal 34. sicutum & exurge in adiutorium mihi.* Inde progrediens castra metatus est in campo, in quo Merseburgensis Ecclesia sita est, & videns locum desolatam, ingemuit, & ait, Beate Laurentii Martyr Christi, si tuo interuentu has barbaras nationes, ad quas pergo, Romano Imperio, & Religioni Christianæ subiugauero; locum istum desolatam, tuo nomini consecratum, diuina fauete gratia, in pristina dignitatis statum reformabo. Ut ergo Princeps Poloniæ & Bohemiæ, & cæterorum Sclauorum primates, Romanum Imperatorem cum exercitu suo, ut eos debellaret, aduenire cognouerunt; collecta innumerabili barbarorum multitudine, in bellum adiuuam processerunt. Quod Regi pijsissimo per speculatores suos citissime innotuit; & sicut in omnibus

§ 2

angu-

angustijs suis solebat, ad orationis
arma confugit. Et inuocato super se
nomine Domini, beatis Martyribus
Laurentio, Georgio, & sancto Ha-
driano, semetipsum, suumque exer-
citurum protegendum cum summa de-
uotione commisit. Cumque omnes
Cōmunionem corporis & sanguinis
Dominici percepissent, ad locū cer-
taminis peruenerunt. Vbi cum Rex
beatissim^o verbis exhortatorijs, qua-
tenus viriliter agerent, animos sin-
gulorum confortasset; videns ad-
uersariorum innumerabilem multi-
tudinem, clamauit ad Dominum,
dicens: *Domine Deus, qui conteris be-
la ab initio, eleua brachium tuum super
gentes, quæ cogitant seruis tuis mala:
Disperge illos in virtute tua, & destrue
eos protector noster Domine: Deus meus
pone illos vt rotam, & sicut stipulam
ante faciem venti.*

Isid. 9.

Psal. 54.

Psal. 82.

Hæc eo orante aperti sunt oculi e-
ius, & vidit gloriosos Martyres san-
ctum Laurentium, beatum Geor-
gium, & sanctum Hadrianum cum An-
gelo percutiente exercitum suum
precedentes, & hostium cuneos ac
fugam

fugam propellentes. Et sicut exerci-
tus Sennacherib ab Angelo percuti-
ente contritus est & disperijt; sic o-
mnis ista barbarorum inmanis mul-
tudo per virtutem Dei contrita,
proiectis armis sine effusione sangui-
nis Christianorum fugæ præsidium
quæsiuit. Quod videns Rex sanctif-
sus, eleuatis oculis ac manibus in
cælum gratias egit Domino dicens,
Benedico te Rex cæli, & terræ, qui
superbis resistis, & humilib. das gra-
tiam, qui custodisti diligenteste, &
glorificatus es in gentibus propter
datam nobis de cœlo victoriam. Vi-
ctis itaque barbaris, & quæ ad fūcū-
ram pacem prodesse poterāt, pactio-
ne firmissima stabilitis; Rex beatissi-
mus cū suis reuersus est ad propria,
vniuersis glorificantibus Deū, & lau-
dantibus, qui præstat auxilium omni-
bus in se sperantibus. Cumque Im-
perator Christianissimus Poloniam,
Bohemiam, & Morauiam tributaria
fecisset; ob reuerentiam Sancti Lau-
rentij Martyris, conculcationem, &
destructionem Merseburgensis Ec-
clesiæ, cæpit pro misericordiæ, &

Iacob. 4.

pietatis intuitu respicere, & ad nihilum redactam, in edificijs, in ministerialibus, in sæcularibus possessionibus, in ornamentis ecclesiasticis in pristinum gradum Põtificalis dignitatis, sicut Deo, & Sancto Laurentio vouerat, studuit restaurare. Nec prius ab operibus misericordiæ destitit, quoadusque præfatam Ecclesiam ad antiquæ statum dignitatis, & honorem pristinæ religionis ex integro reduceret. Denique Rex gloriosus Episcopum Bambergensem ex integro in suo domate fundauit, terminis videlicet ab adiacentibus Episcopatibus cõcambio legitimo commutatis. Eundem verò Episcopatum Apostolorum Principibus Petro, & Paulo, & pretiosissimo Martyri Georgio attribulatum; speciali iure Sanctæ Romanæ Ecclesiæ contradidit, vt & primæ sedi debitum diuinitus honorem impenderet, suamque plantationem tanto patrociniõ firmiùs communiret.

Frater eius erat Bruno Augustensis sedis Episcopus, qui felicibus eius actibus inuidens, multas ei aduer-

uersitatum iniurias, in quantum potuit, inferebat; & vbi per se non potuit, inferentibus se adiunxit, aliosque ad inferendas exhortando stimulos suæ prauæ incitationis subiunxit. Cui Rex gloriosus non talionem reddebat, verum etiam instructus fraterna dilectione omnia dissimulandq, & patienter sufferendo, illum bono vincere satagebat. Quanta autem eius munificentiã, quanta erga Deum eius benignitas, atque largitas extiterit tam in illa Bambergensi Ecclesia, quàm in alijs compluribus locis, manifestis operum declaratur indicijs: Solum quippe Deum sibi elegit hæredem, quatenus & ipse in consortium hæreditatis æternæ illum assumere dignaretur. Liberos enim, nec secundum carnem habebat, nec expectabat, quia eam, quam pro coniuge habere videbatur, Chunigundam nomine, dicitur nunquam cognouisse. Sed qualiter hoc innotuerit ad communem ædificationem, non est prætereundum, vt & castimoniæ exẽplis erudiamur, & diuinorũ secretorum

admiratione moueamur, considerantes quemadmodum diligētibus Deum omnia cooperantur in bonum; tantis namque ac talibus bonis tentatio deesse non potuit. Inuidus enim omnium bonorum diabolus, cum rhorum immaculatū sauciare nō potuisset, zelotypiz liuore foedare cogitauit, volens saltem famam eius ledere, cui nō potuit corruptionis vulnus infligere; facta est igitur auctore diabolo, suspecta criminis, quæ non nouerat maculam corruptionis. Sed quia crudelis est, qui infamiā negligit, expurgationis gratia sibi iudiciū elegit; quod propter duritiā hominum institutum esse cognoscitur. Cumque Deo dilecta ad illud iudicium, velut ovis ad occisionem duceretur, ingemuit, & ait, Domine Deus creator cæli, & terræ, qui probas renes, & corda, iudica iudicium meū, & eripe me, te enim testem inuoco hodie, & iudicem, quia nec hūc præsentem Henricum, nec alterum quemquam virum carnali commixtione vnquam cognoui. Hæc dicens stupētibz, ac flentibus vniuersis, qui aderant,

*Iere. II.
Psal. 118.*

erant, vomeres candentes nudo vestigio calcavit, & sine adustionis molestia transijt. Ita Deus omnipotens vinculum castæ dilectionis seruauit, innocentiam comprobauit, integritati custodiā humilitatis adhibuit.

Inter hæc beatissimi Principis Henrici gloria magis, ac magis proficiebat, & gratia Dei erat cum ipso. Non declinauit clypeus eius de bello, & hasta eius non est auersa. Apuliā à Græcis diu possessam Romano Imperio recuperauit, & eidem provincie Ismahelem ducem præfecit, qui postea in vrbe Bambergensi mortuus, & in capitulo maioris Monasterij sepultus requiescit in Domino. Beneuentanum Monasterium condidit, & omni ornatus decore locupletauit. Cumque ciuitates Apuliæ pertransisset, & quæ ad vtilitatem, & honorem regni pertinebant, prudenter in eis disposuisset, cœpit in infirmitate calculi laborare. Cuius morbi molestiam vir sanctus tanta paciētia sustinuit, vt passiones carnis ad custodiā humilitatis à Deo sibi collatas

assereret, & flagellum correptionis certissimum signum dilectionis affirmaret: fomenta tamen curationum sibi fecit adhiberi, sed nulla medicorum arte potuit liberari. Ingrauescente autē dolore ascendit in montē Cassinum petens Beati Benedicti, & Sanctæ Scholasticæ sororis eius auxiliium; & cum oraret, cœpit cogitare, quæ de translatione S. Benedicti, eiusque sororis audierat, quia videlicet reliquæ eorū dicebantur furtim ablata, & in alium locum translata, ideoque cœpit de corporali eorum præsentia dubitare. Completa vero oratione ad hospitium se conuulsi ac lassatus, ac debilitatus ex itinere in lectulo se collocauit. Cumque obdormiisset, audit sibi Sanctum Benedictum assistere, & ferrum sectorium ad medicinales sectiones aptatum manu tenere, qui dixit ei, Quia sperasti in Deo, & in Sanctis eius, ecce missus sum à Deo, ut per medicinam meam ab infirmitate tua libereris. Ecce ego cuius ossa furtim ablata esse putaueras, præsentiam meam tibi exhibeo, & in argumentum veritatis

ritatis passionem tuam curabo. Hęc dicens partem illam corporis, quæ calculum tenebat, ferro medicinali aperuit, & euulso molliter calculo hiatus vulneris sanatione subita reintegravit, & calculum, quem tulerat in manu Regis dormientis reposuit. Quo facto Christianissimus Imperator euigilans pertractauit secū, quæ circa se gesta fuerat per Confessorem Christi; vidensque calculū, quē manu tenebat, vocauit satellites suos qui more regio semper sibi assistebant, & dixit ad eos: Pontifices, & Principes Regni nostri ad nos vocate, ut cognoscant, & videant mirabilia Dei, quæ ineffabilis, & inenarrabilis misericordia cum potentia eius fecerunt in me: at illi mandata Regis cursu celeri perferentes ad Principes, adduxerunt eos; & cum venissent ad eum, dixit eis, Fratres, & commilitones mei, magnificate Dominum meum, & exaltemus nomen eius in idipsum, quia ipse est magnus Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis, ipse percutit, & medetur, flagellat pec-

peccatores, & poenitentibus miseretur, hunc humiliat, & hunc exultat, quia calix in manu Domini vini meri plenus mixto. En ego, qui heri mortis proximus fui, per misericordiam Dei hodie sanus vobis appareo, & aculeum mortis, quem heri gestavi inclusum corpori meo, hodie oculis vestris visibiliter ostendo. His dictis ostendit eis calcium, quæ manu tenebat; & ostendens eis vulneris cicatricem, omnia quæ per Sanctum Benedictum circa se gesta fuerant, cunctis audientibus ex ordine referebat. At illi videntes, & audientes mirabilia Dei plus, quam posse credi, admirati sunt, & benedicentes Deum, diuq; in laudem eius acclamantes de incolumitate Regis gauisi sunt: rursumq; Rex ad eos ait; Quas gratiarum actiones, aut quæ munera tantis beneficijs condigna medico nostro Sancto Benedicto possumus repondere? At illi omnes iudicauerunt eum regia munificentia esse dignum. Rex verò consilio Principum suorum ingentia munera in prædijs, in auro, in argento, in ornamentis pluri-

plurimis Ecclesiæ Sancti Benedicti contulit; & vale faciens Fratribus eiusdem Ecclesiæ ministris à Cassino monte hilaris, & sanus recessit. Ab eo autem tempore, & deinceps quadam speciali dilectione, & veneratione Sancto Benedicto, & omnibus Monasticæ religionis cultoribus studuit deseruire, & in amplificandis, & rebus protegendis Ecclesiasticis benignus, & deuotus Pater existere.

Inde iter faciens Romam peruenit, ubi à Benedicto VIII. Papa benigne, & honorificè susceptus; quantas miserationes, & beneficia per Sanctum Benedictum ei Dominus contulerit, indicauit. Apostolicus verò gratias egit Deo pro omnibus beneficijs suis, & pro salute Regis, & totius populi Catholici obtulit sacrificium laudis. Eodem tempore Rex sanctissimus Bambergensem fundum cum omnibus pertinentijs suis Beato Petro Apostolorum Principi contradidit, & Apostolico Præsuli in perpetuum defendendum commendauit, & in memoriam huius pactionis singulis annis album ambulato-

latorem cum faleris Romano Praetuli dari constituit. Hoc quoque humilitate, & deuotione apud Dominum Apostolicum obtinuit, ut Germaniam intraret, & Bambergensis Ecclesiae nouam plantationem visitaret; quod & ita factum est. Nam in proximo Apostolicum aduenit Germaniam, & omnibus ciuitatibus regionis illius peragratis, tempore quo condixerat urbem Bambergensem adire disposuit. Venit ergo feria quinta maioris hebdomadae, hoc est, in Coena Domini, hora sexta, sacris Pontificalibus indumentis indutus, sicut iam ad peragenda diuina mysteria, & solemne diei illius officium processurus erat, & suscipitur gloriosissimè ab Imperatore, & vniuersis, qui aderant, Principibus, omniq; clero, & populo inestimabili exultationis tripudio. Vt autem in aduentu tam insoliti, tamq; exoptati hospitis Deo nostro iucunda, decoraq; exhiberetur laudatio, Imperator prudentissimus in occursum eius quatuor choros psallentium decenter ordinauit; primū in vltiori ripa fluminis;

secun-

secundum in citeriori; tertium ante portam ciuitatis; quartum in atrio Ecclesiae, ubi primus omnium ipse Rex data manu Papae in domum Domini introduxit, atq; diuinis hinc inde hymnis canora suauitate resonantibus in Episcopali Cathedra collocavit. Quid plura? debitum huius sacratissimae diei cum duodenis Episcopis cooperantibus Apostolicus Pontifex & aliorum sequentium dierum summa cum deuotione celebrauit. In sancta autem Dominica Paschae, cum in matutinali officio Aquileiensis Patriarcha lectionem primam, Archiepiscopus autem Rauennas secundam, ipse Apostolicus tertiam recitaret; cumq; omni ornatu processio ageretur, sicut dignitatem Apostolicam cōdecuit, in sancta solemnitate solemnitatum, quis non iudicet tam religiosam celebritatem, nostrisq; in regionibus inusitatam, merito in memoriam omnium Bambergensis Ecclesiae filiorum perpetuo haberi, & memoriale eius in saeculum non derelinqui?

Vt autem ad superiora redeamus,
vnde:

vnde paulisper digressi sumus, postquam vir sanctus à beato Benedicto calculi molestia sanatus Romam peruenit, ibique à venerabili Papa Benedicto omnia, quæ petierat, impetrauit. Munus Apostolica benedictione Alpes Apenninas transcendit; & dimisso exercitu in terram suam Cluniacum causa orationis eius cum paucis familiaribus perrexit, eò quòd multa de religione, & statu loci illius audiret. Vbi cum multa religionis, & sanctitatis signa vidisset, sancti Spiritus igne succensus coronam auream pretiosissimis gemmis adornatam, ad Missam quæ de cathedra sancti Petri celebratur, obtulit; & Monachorum fraternitatem suscipiens cum maxima humilitate, & cordis contritione orationibus eorum se commendauit, & in supplementum rerum necessarium optima prædia in Alsatia eidem Congregationi contradidit.

Inde iter faciens per Leodium, & Treuerim transiit, & Congregationes inibi Deo famulantes plurimis largitionibus, & prædijs ditauit. Et mirum

mirum quòd homo Dei, qui circa utilitates ecclesiasticas, & salutem animæ suæ tanto studio flagrabat, in nullo prouectum sui Regni neglexit; quinimò sine effusione sanguinis, pietate, & sapientia terminos Regni sui dilatauit, & Imperialem dignitatem gloria, & honore ampliavit, & ornauit. Bohemiam vicit, Burgundiam subiugauit, Pannoniam quoque fidei Catholicæ, & Romano Imperio coadunauit.

Victor ergo aliarum nationum Apostolus fuit Hungarorum. Cum enim omnes adhuc infideles essent, ad fidei Catholicæ attraxit confessionem. Quod vt facilius fieret, sororem suam Gisilam Stephano Regi in matrimonium collocauit, secundum Apostolum dicentem, *Sanctificatur 1. Cor. 7. vir infidelis per mulierem fidelem, & sanctificatur mulier infidelis per virum fidelem.* Stephano itaque Rege baptizato, vniuersa Pannonia recepit verbum vitæ: & mira rerum nouitate, per Reges Apostolos baptismi gratiam percepit. Quam præclara tanti Apostolatus societas, quam veneranda

randa vtriusq; sanctitas, per quos tot sunt saluati & sanctificati. Præfatus autem Rex Hungarorum religiosus, Deoque deuotus, postea in executione bonorum operum permansit, quod diuina pietas post mortem eius euidentibus iudicijs ad sepulturam eius factis signorum, miraculis demonstrauit. Burgundionum quoque non humana, sed diuina fuit victoria. Nam cum armis, & omnibus belli copijs essent instructi viri ad bella doctissimi, armis depositis, non hominis metu, sed nutu Dei, rogantes ea quæ pacis sunt, dexteras dederunt.

Sicut enim ad declaranda beati Martini merita Dominus pacificum fecit exercitum; ita & nunc serui sui beati Henrici meritis consimilem virtutem dignatus est ostendere. Similem ergo fecit illum Dominus gloriæ Sanctorum: & sicut Moyses precibus magis quam armis triumphauit; ita gloriosus Princeps per arma iustitiæ bella omnia consummavit, & sine funere, & absque cruore semper triumphauit. Denique consummatis huius vitæ laboribus,

ribus, postquæ bonæ opinionis odorem longè, lateque olere fecerat, locumque sibi dilectum, & cætera monasteria ditando, & ornando, & excolendo ad perfectum adduxerat, ad percipiendam immarcescibilem coronam à Domino vocatus est ab ergastulo carnis; qui cernens diem mortis sibi imminere, vocatis ad se parentibus, & cognatis beatissimæ Imperatricis Chunichundæ, necnon etiam quibusdam Regni Primoribus, manu eam apprehendit, & commendauit eam illis, huiusmodi verbis memoria dignissimis: *Hanc ecce, inquit, mihi à vobis, immò à Christo consignatam, ipsi Christo Domino nostre, & vobis resigno virginem vestram. Discite ergo diuites huius sæculi facere vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.*

Huius verò gloriosissimi Principis præconia linguam carnis tacere non conuenit, in cuius transitu confutatis dæmonijs, triumphantibus Angelis coelum exultauit. Defuncto

cto itaque Beatissimo Dei famulo Henrico anno Regni sui vigesimo-quarto, Imperij vndecimo, vitæ verò suæ quinquagesimo secundo, corpus eius Bamberg in Ecclesia Beatorum Apostolorum Petri & Pauli honorificè sepelitur; ac postmodum multis miraculorum virtutibus à Domino glorificatur. Post huius sanctissimi Principis excessam, Conradus vnus ex Regni Primoribus Regali solio sublimatus consilio Brunonis Augustensis Episcopi fratris sancti Henrici Imperatoris, qui semper, vt superius dictum est, eius felicibus actibus inuidebat; Episcopatum Bambergensem destruere meditabatur, quia idem Bruno Episcopus promisit sorori suæ Gisilæ Reginæ Hungarorum omnia prædia hereditario iure ad se pertinentia, filio eius Henrico contradere. Locus ergo & tempus conuentui statuitur, vbi hæc res ad certum perducatur. Nocte verò quæ diem huius negocij præcesserat, Eberhardus primus Bambergensis Episcopus ad tentorium prædicti Brunonis clâ accessit, lecto quæ eius as-

fidens,

fidens, multa super hac re monendo, obsecrando, memoriam fratris animo inculcando cum eodem sollicitus egit. Transacta verò multa hora noctis Eberhardus Episcopus recessit; & cum Bruno Episcopus obdormiisset, visus est ei frater suus Imperator lecto suo astare, faciemque suam barba ex vna parte depilata, deturpatâ obiectare. Cui super hac re suspensio & admiranti, quis tam temerarios ausus in eum præsumeret, interroganti respondit, dicens, Tu hæc fecisti, qui me & sanctos Dei, quos ego rebus à Deo mihi concessis ditavi, despoliare disposuisti. Caue ergo vlteriùs super hac temeritate, ne incepta luas cum magna infelicitate. Ad hæc ille expergestus, de visione nimium est perterritus, omniumque membrorum horrore, ac tremore grauiter affectus. Mane autem facto, cum diu expectatus ad conuentum Procerum non veniret, Gisila Regina pro filio sollicita, missis nuncijs, rogauit illum obnixè, vt adueniens in omnia perficeret. Ille verò affirmavit se tanta

infr-

infirmitate grauari, vt nec delecto surgere, nec pedem posset quoquam mouere. Cumq; rogaretur, vt se in lecto ad cōuentum portari pateretur, quò vel sic promissio perficeretur; omninò abdicauit, seque in Deum, & in Sanctos eius peccasse, libera tandem voce proclamauit. Sic itaque diuina pietas per merita famuli sui, ne spe, quam in se posuit, fraudaretur, omnia prauè illius cōspiratiōnis machinamēta repressit; idq; quod ab eo bene cœptum est, confirmādo semper exinde ad meliora prouexit.

Sed iam nunc ad miracula, quæ post felicem transitum eius, ad declaranda eius meritorum insignia, ad sepulchrum illius operatus est Dominus, veniamus.

Mulier quædam contracta in ipsa manebat ciuitate, ad eò incuruata, vt ad gradiēdum nullatenus erigi posset: sed potiùs manibus reptaret, quàm pedibus ambularet. Huic orationibus frequenter incumbēte, diuinitùs inspiratum est, vt ad memoriam beatissimi viri accederet, atque omnipotentis Dei misericordiam

diam obiixiùs imploraret: quod dū faceret in anniuersario die ipsius, subito cernentibus cunctis adstantibus facta est quasi in ecstasi, ac postea nerui, qui dirigerāt, sensim dissolui, & omnia corporis membra crepitanter cœperunt extendi; mulierque erecta vsū ambulandi, & reliqua membrorum officia cum omni sanitate recepit.

Quidam Aedituus in ordine laico ad custodiam deputatus Ecclesiæ, furtis cœpit assuescere, & quæcumq; poterat in ipsa Ecclesia clanculò, decrustabat; sed eum iam inolita vitiorum consuetudine, ipsam consuetudinem peccandi iam quasi legem sibi fecisset, misericorditer à Domino corripitur. Quadam enim nocte, dum in eadem Ecclesia somnū caperet, seruus Dei aspectu terribili ei apparuit, & asperè inuectus in eum, dixit, Species decepit te, & concupiscentia subuertit cor tuum, quare hoc, & hoc fecisti? Scito quia rem iniquam operatus es. His dictis de strato eum protraxit, & multis verberibus cæsum, cruentum